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Türk me ni sta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
— ME NIŇ MAK SA DYM TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY NYŇ MIL LI MEK DE BI NI HEM ME TA RAP LA ÝYN GOL DA MAK DAN 

WE DÜN ÝÄ NIŇ IŇ ÖSEN TA LAP LA RY NA LA ÝYK GEL ÝÄN BI LIM UL GA MY NY SI ZE EL ÝE TER LI ET MEK DEN YBA RAT DYR.

TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY 
PA RA HAT ÇY LY GYŇ WE  

YNA NYŞ MA GYŇ HYZ MA TYN DA
Hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedowyň çuň ňur paý

ha sy, ba şar nyk ly döw let sy ýa sa ty we tu tan ýer li iş le ri my na sy bet li ösü şiň 
we bag ty ýar ly gyň ak ýo ly bi len bar ha öňe ta rap bar ýan Türkme nis tan bu 
gün dünýä de abraýly döwletle riň öň ha ta ryn da dur ýar. 

Bitaraplyk, parahatçylyk sö ýü jilik, 
özara bähbitli we birek-birege hormat 
goýmaga esaslanan hyzmatdaşlyk, halkara 
hukugynyň kadalaryna berk eýermeklik 
Türk me nis ta nyň daşary syýasa ty nyň we 
dip lo ma ti ýa sy nyň esasyny düzýär. BMG-niň 
Baş As samb le ýa sy nyň ýö ri te Re zol ýu si ýa-
la ry bi len Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta-
rap ly gy nyň yk rar edil me gi bi ziň ýur du my-
zyň dün ýä de we se bit de pa ra hat çy ly gyň, 
howpsuzlygyň hem-de dur nuk ly ösü şiň 
mer ke zi ne öw rü len di gi ni su but ed ýär.

Gеçеn ýyl la ryň do wa myn da top la nan 
tej ri be Türkmеnistаnyň dаşаry sy ýasаty-
nyň özеni bоlаn hеmişеlik Bitаrаply gyň 
mil li wе hаlkаrа ynаmy dоly ödän di gi ni su-
but et di. Türk me nis ta nyň iş ýü zün de alyp 
bar ýan da şa ry sy ýa sa ty we ama la aşyr ýan 
hal ka ra gat na şyk la ry bu gün ki gün dün ýä 
we se bit gat na şyk la ry ny ös dür mek, ýa kyn 
goň şy döw let ler bi len hoş ni ýet li goň şu çy-
lyk we öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk gat na-
şyk la ry ny gi ňelt mek ba ba tyn da ýo ka ry ba-
ha la ra my na syp bol ýar. 

Şu nuk daý na zar dan, hor mat ly 
Prеzidеnti miz Türkmеnis ta nyň Bitаrаplyk 
da şa ry sy ýasаty ny ama la aşyr mak da mil li 
wе tаry hy ösü şiň aý ra tyn lyk la ry ny, dün-
ýä we se bit de re je sin dä ki ýag daý la ry we 
şеrtlеri hеmmеtаrаplаýyn göz öňündе 
tut ýar. Bu esas da al nyp ba ryl ýan iş le riň ne-
ti je sin de ýur du my zyň hal ka ra-hu kuk de-
re je si niň müm kin çi lik le ri has hem giň den 
açyl ýar, onuň maz mu ny bol sa bar ha baý-
laş ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hor mat ly 
Pre zi den ti miz: «Türk me nis ta nyň he mi şe lik 
Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy bi ziň döw le ti-
mi ziň da şa ry sy ýa sy ug ru ny kes git le ýär, 
bu sy ýa sa ty dur mu şa ge çir me giň esa sy 
şer ti bo lup dur ýar. Beý le ki döw let ler bi len 
dip lo ma tik gat na şyk la ry ýo la goý mak da 
we ös dür mek de, hal ka ra gu ra ma la ry bi len 
hyz mat daş ly gy my zy ber kit mek de döw-
le ti mi ziň Bi ta rap ly gy bi ze sy ýa sy hem-de 
hu kuk taý dan pug ta bin ýat bo lup hyz mat 
ed ýär» di ýip bel le ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gy jy we 
be lent çöz gü di esa syn da her ýy lyň 18-nji 
few ra lyn da öz le ri niň hü när baý ram çy ly-
gy ny bel le ýän Türk me nis ta nyň dip lo ma tik 
gul lu gy nyň iş gär le ri hem öň de goý lan be-
lent we zi pe le ri ta la ba la ýyk ber jaý et mek de 
yh las bi len zäh met çek ýär ler. Bu ba bat da, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň iş läp dü zen we 
tas syk lan «Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa-
ry sy ýa sat ug ru nyň 2017 — 2023-nji ýyl lar 
üçin Kon sep si ýa sy nyň» çäk le rin de ýe ri ne 
ýe ti ril ýän da şa ry-sy ýa sy çä re ler hem onuň 
aý dyň my sa ly bo lup dur ýar. Kon sep si ýa-
nyň esa syn da türk men döw le ti niň oňyn 
Bi ta rap ly gy nyň düý bü ni tut ýan ýö rel ge ler 
goý lan dyr. Ol mak sat na ma la ýyn da şa ry-
sy ýa sy res mi na ma bol mak bi len, kes git-
le nen bäş ýy lyň için de Türk me nis ta nyň 
alyp bar jak hal ka ra işi niň maz mu ny na we 
ile ri tu tul ýan ugur la ry na ga ra ýyş la ry nyň 
top lu my ny öz içi ne al ýar. Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň da şa ry sy ýa sat me se le le ri-
ne ba gyş la nan mak sat na ma la ýyn çy kyş-
la ryn da, şeý le hem bu ugur da ka bul eden 
de giş li çöz güt le rin de kes git le nen stra te-
gik we zi pe ler Kon sep si ýa nyň esa sy maz-
mu ny ny eme le ge tir ýär. Bu daşary sy ýasy 
resminamanyň esasynda hä zirki zamanyň 
mö hüm akymlarynyň strategiki taý dan 
paýhas eleginden geçirilmegi we olaryň 
toplumlaýyn seljerilmegi, Türkmenistanyň 
halkara gatnaşyklaryndaky tutýan orny 
bilen bagly düýpli garaýyşlarynyň we 
uzak möhletli bähbitleriniň dö redijilikli 
esasda çuňňur öwrenilmegi bilen, dünýä de 
global ösü şe mundan beýläk hem giňden 
goşulyşmagyna gö nükdirilen maksat 
goýuldy.

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy 
hal ka ra-hu kuk we da şa ry-sy ýa sy taý dan 
kuw wat ly we mi ze mez bin ýa da da ýan mak 
bi len bir ha tar da, hä zir ki za ma nyň der wa-
ýys me se le le ri ni çöz mek de yg ty bar ly we iş-
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hemişelik Bitaraplygyny berkitmekde,
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mekde goşan uly şahsy goşandyny,
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işinimundanbeýläkdekämilleşdirmek
boýunça döwlet işinde bitiren uly hyz
matlaryny nazara almak bilen, şeýle
hem Türkmenistanyň diplomatik işgär
leriniň güni mynasybetli Türkmenista
nyňMilliGeňeşiniňMejlisikararedýär:
Türkmenistanyň Prezidenti, Türk

menistanyň Milli Geňeşiniň Halk
Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly
Mälikgulyýewiç Berdimuhamedowy
«Türkmenistanyň ussat diplomaty» di
ýen tapawutlandyryş nyşany bilen sy
laglamaly.

Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň 
Mej li si niň Baş ly gy 
G.MÄM ME DO WA.
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jeň gu ral bo lup hyz mat ed ýär. Onuň su but na-
ma sy hök mün de ýur du my zyň köp ta rap la ýyn 
dip lo ma ti ýa sy nyň çäk le rin de ama la aşy ryl ýan 
iş ler hem my sal bo lup bi ler. Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň baş lan gyç la ry we tek lip le ri bi len 
2007-nji ýyl da Aş ga bat da BMG-niň Merkezi 
Aziýa üçin  Öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy boýunça 
se bit mer ke zi niň açyl ma gy, ener gi ýa se riş de-
le ri ni howp suz we yg ty bar ly üs ta şyr ge çir-
mek bo ýun ça 2008-nji we 2013-nji ýyl lar da 
iki Re zol ýu si ýa nyň, ge çen 2021-nji ýyl da bol sa 
çyl şy rym ly ýag daý lar da dur nuk ly ýük gat na-
ma la ry ny we ulag-ara gat na şyk ul gam la ry ny 
ös dür mek bo ýun ça hal ka ra hyz mat daş ly gy 
ha kyn da ky Re zol ýu si ýa nyň ka bul edil me gi we 
baş ga-da en çe me my sal lar mu nuň aý dyň su-
but na ma sy dyr. 

Döw le ti mi ziň da şa ry sy ýa sa ty nyň geoyk-
dy sa dy çäk le ri hem iş jeň ös ýär. Türkmеnistаn 
bu gün 100-dеn gоwrаk ýurt bilеn söwdа-yk-
dysаdy gаtnаşyklаry аlyp bаrmаk bilеn özü-
ni yg tybаrly wе ynаmly, öz bоrçnаmаlаrynа 
wеpаly hyz mat daş ta rap hök mündе dün ýä 
tаnаtdy. Mu nuň şеýlеdi gi ni dün ýä niň ösеn 
döwlеtlеriniň wе аdy bеlli kоmpаni ýalаrynyň, 
mаliýе wе söwdа-yk dysаdy gаtnаşyklаry bilеn 
mеşgullаnýan hаlkаrа gurаmаlаrynyň bi ziň 
ýur du myz bilеn hyzmаtdаşly gy giňеltmägе 
çаlyş ýan dyklаry hеm su but ed ýär. 

Bu my sal la ry ge tir mek bi len, ýur du my zyň 
dip lo ma tik gul lu gy ba ra da iň ýo ka ry de re je de 

uly ta lap la ryň bil dir ýän di gi we ola ry ýe ri ne ýe-
tir mek üçin äh li şert le riň dö re dil ýän di gi, onuň 
ka nun çy lyk esas la ry nyň kä mil leş ýän di gi ba ra-
da nyg ta makçy bolýarys. Hu su san-da, 2021-
nji ýy lyň de kab ryn da hor mat ly Pre zi den ti miz 
ýur du my zyň dip lo ma tik kor pu sy nyň öňünde 
durýan anyk we zi pe le ri  kes git le di. Milli 
Liderimiz bi ziň Bi ta rap döw le ti mi ziň alyp bar-
ýan hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň ge ri mi niň yzy-
gi der li gi ňel ýän di gi ni we kö pu gur ly hä si ýe te 
eýe bol ýan dy gy ny, dün ýä gi ňiş li gin de tut ýan 
or nu nyň ýo kar lan ýan dy gy ny we tä si ri niň bar-
ha art ýan dy gy ny aý ra tyn bel le di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi z türk men dip-
lo ma ti ýa sy nyň ýaş nes li ni ter bi ýe läp ýe tiş-
dir mek li ge hem uly üns ber ýär. Gahryman 

Arkadagymyzyň hut özü niň baş lan gy jy bi len 
dö re di len Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi-
nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
iş läp baş la ny na en tek köp wagt geç me dik 
hem bol sa, bu ýo ka ry dip lo ma ti ki mek de biň 
on lar ça uçu rym la ry häzirki wagtda dip lo ma tik 
gul lugyň düzüminde zäh met çek ýär ler.

Şu ýyl türk men dip lo ma ti ýa sy nyň ta ry hyn-
da ýat dan çyk ma jak wa ka la ryň en çe me si bol-
dy. Olaryň iň esa sy la ry nyň ha ta ryn da hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň dün ýä bi le le şi gi niň ta gal la la-
ry ny ut gaş dyr mak bo ýun ça işin de bi ti ren hyz-
mat la ry üçin Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň 
Mej li si niň çöz gü di bi len «Türk me nis ta nyň us-
sat dip lo ma ty» ta pa wut lan dy ryş ny şa ny bi len 
sy lag lan ma gyny, Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu-
tyn da sport çä re le ri niň, ze hin bäs le şi gi niň we 
«Dia log — pa ra hat çy ly gyň ke pi li» atly yl my 
mas la ha ty nyň ge çi ril me gini mysal getirmek 
bolar. Hä zir ki za man dün ýä sin de yna myň pe-
se ga çan we dün ýä niň dür li se bit le rin de har-
by-sy ýa sy çak nyş ma la ryň güýç le nen döw-
rün de türk men Li de ri niň pa ra hat çy ly gy we 
yna nyş ma gy ber kit mek ba ra da ky baş lan gy-
jy nyň äh mi ýe ti has-da art ýar. Pa ra hat çy ly gyň 
me de ni ýe ti ni eme le ge tir mek li ge esas la nan 
ýö rel ge ler hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öňe sü-
ren «Dia log — pa ra hat çy ly gyň ke pi li» at ly 
kon sep tu al ga ra ýy şyn da özü niň anyk be ýa ny-
ny tap ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat-
ly lyk bi len bel leý şi ýa ly, hä zir ki döw rüň dün ýä 
bi le le şi gi niň dur mu şyn da ky sy ýa sy me de ni-
ýet bu ne ti je li, bi rek-bi re ge hor mat goý mak, 
deň hu kuk ly lyk esa syn da ky gat na şyk la ra taý-
ýar lyk we ukyp ly lyk dyr. Şo nuň üçin bu sy ýa sat 
sag dyn prag ma tiz me we bi rek-bi re ge hor mat 
goý mak ly ga esas lan ma ly dyr.

Bu gün ki gün bi ziň Türk me nis tan döwlеti-
mi ziň he mi şe lik Bitаrаply gy nyň wе оňа 
esаslаnаn dаşаry sy ýasаty nyň bin ýa dy nyň 
mizеmеzdi gi ni, onuň dün ýädе pаrаhаtçy ly-
gy, dur nuk ly ly gy üp jün etmеkdе, hоşniýеtli 
hyzmаtdаşly gy alyp bar mak üçin ze rur bоlаn 
şеrtlеri gоldаmаkdа tä sir li or nu nyň we äh-
miýеti niň mundаn bеýläk hеm ös jek di gi ni uly 
ynam we buý sanç bi len aý dyp bi le ris.

Ak mu ham met JU MA GU LY ÝEW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň mu gal ly my.
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TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY PA RA HAT ÇY LY GYŇ 
WE YNA NYŞ MA GYŇ HYZ MA TYN DA

Türk men ga dym dan bä ri 
ki ta ba ga dyr-gym mat goý ýan, bir 

gu ba dü ýä ni ki ta ba çal şyp oka ýan 
halk hök mün de bel li dir. Ki tap ada ma 
äh li bi lim ler bi len öz akyl-paý ha sy ny 
baý laş dyr ma ga, göz ýe ti mi ni gi ňelt-

mä ge, çuň ňur bi lim al ma ga, alan kä ri-
ni kä mil leş dir mä ge ýar dam ber ýär. Bu 
ba ra da akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu-
ly Py ra gynyň: «Ki tap okan gul lar mag-
ny dan dok dur» di ýip bel le me gi hem 
türk men le riň ki ta ba, pä him-paý ha sa 
goý ýan hor ma tynyň aý ra tyn bel le nil-
mä ge my na syp dygyna güwä geçýär.

Tä ze ki tap la ry bi len hal ky my-
zy yzy gi der li be gen dir ýän mil li  
Li de ri miz ýur du myz da toý lan ýan toý-
la rda halkymyza özü niň tä ze eser le-
rini sow gat edýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me-
nis ta nyň dip lo ma tik iş gär le ri niň gü ni 
my na sy bet li «Aba dan çy ly gyň röw-
şen ga dam la ry» at ly tä ze ki ta by ny 
hal ky my za sow gat et di. Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň peş geş be ren gym-
mat ly ese ri hal ky myz, aý ra tyn-da 
ýur du my zyň dip lo ma tik gul lu gy nyň 
iş gär le ri üçin aja ýyp toý sow ga dy 
bol dy. 

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi-
nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins-
ti tu tyn da «Aba dan çy ly gyň röw şen 
ga dam la ry» at ly tä ze ki ta by nyň ta nyş-
dy ry lyş da ba ra sy ge çi ril di. Bu da ba ra 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr-
li gi niň ýol baş çy la ry, da şa ry ýurt la ryň 
Türk me nis tan da iş le ýän dip lo ma tik we-
kil ha na la ry nyň, hal ka ra gu ra ma la ryň, 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň 
we kil le ri, ýur du my zyň ýo ka ry okuw 

mek dep le ri niň pro fes sor-mu gal lym-
la ry we ta lyp  ýaş la ry gat naş dy lar.

Ta nyş dy ry lyş da ba ra syn da çy kyş 
eden ler tä ze ese riň ma ny-maz mu ny, 
yl my we ter bi ýe çi lik äh mi ýe ti dog ru-
syn da gi ňiş le ýin gür rüň ber di ler. 

Ki tap da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
jem gy ýet çi li giň öňün de eden çy kyş-

la ry nyň ýer leş di ril me gi di ňe bir sy ýa-
sat şy nas lar, dip lo mat lar, bi ler men ler 
we žur na list ler üçin däl, eýsem, ýaş lar 
üçin hem okuw la ryn da ýa kyn gol lan-
ma bo lup hyz mat et jek di gi ba ra da 
bel le nil di. Da şa ry sy ýa sat, yk dy sa dy-
ýet, me de ni ýet, ylym, bi lim we beý-
le ki ugur lar bo ýun ça mil li Li de ri mi ziň 

çuň paý ha sa ýug ru lan pi kir le ri niň, 
ýur du my zy mun dan beý läk-de ös-
dür mä ge de giş li tek lip le riň jem len-
me gi ki ta byň tä sir li li gi ni art dyr ýar.

«Aba dan çy ly gyň röw şen ga dam-
la ry» at ly tä ze ki tap da Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň Mer ke zi Azi ýa nyň 
döw let Baş tu tan la ry nyň üçün ji kon-
sul ta tiw du şu şy gyn da ky, Ys lam Hyz-
mat daş lyk Gu ra ma sy nyň, Yk dy sa dy 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň, Şan haý 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň, Ga raş-

syz Döw let le riň Ar ka la şy gy-
nyň sam mit le rin dä ki we beý le ki 
äh mi ýet li fo rum lar da ky çy kyş la ry 
be ýan edil ýär.

Ta nyş dy ry lyş da ba ra  nyň ahy-
ryn da oňa gat na şy jy lar hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ady na Ýüz len me ka-
bul et di ler. Dün ýä de pa ra hat çy ly gyň, 
howp suz ly gyň ha ty ra sy na öza ra bäh-
bit li hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl-
ma gy na gö nük di ri len yn san per wer 
sy ýa sa ty üçin mil li Li de ri mi ze tüýs ýü-
rek den ho şal lyk bil dir di ler.

Bil şi miz ýa ly, Türk me nis ta nyň ga-
za nan üstünlikleri dün ýä bi le le şi gin de 
uly gy zyk lan ma dö red ýär. Şun da, sy-
ýa sat çy lar, jem gy ýet çi lik iş gär le ri, ab-
raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň bi ler men le ri 
ýur du my zyň üs tün lik le ri ni hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň yl my taý dan esas lan-
dy ry lan, çuň ňur oý la ny şyk ly we döw-

rüň ta lap la ry na 
la ýyk gel ýän 
sy ýa sa ty bi len 
b a g  l a  ny ş  d y r-
ýar lar.

«Dia log — 
pa ra hat çy ly gyň 
ke pi li» atly hal-
ka ra gat na şyk-
la ryň tä ze fi lo-
so fi ýa sy ny öňe 
sü ren hor mat ly 
Pre zi  den ti  miz 
bü tin adam-
za dyň aba-
dan çy ly gy nyň 
bäh bi di ne gö-

nük di ri len iş le ri dur mu şa ge çir ýär. 
Goý, tu tuş dün ýä de pa ra hat 

we er kin dur mu şy üp jün et mek-
de uly ta gal la la ry ed ýän hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak 
bol sun!

Mi we NA BA TO WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra  
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň  

mu gal ly my.

Talybyň ýürek 
joşguny

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy lynyň her 
bir gü ni be lent sep git le re bes len ýär. Mä lim bol şy ýa ly, 

18-nji few ral — Türk-
me nis ta nyň dip lo ma-
tik iş gär le ri niň gü ni 
my na sy bet li Türk me-
nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu-
tyn da «Dia log — pa-
ra hat çy ly gyň ke pili» 
at ly mas la hat ge çi ril di. 
Şol mas la ha tyň do wa-

myn da dip lo ma tik gul lu gyň ýaş we kil le ri ne, şol san da 
ins ti tu ty my zyň gö rel de li uçu rym ta lyp la ry na Türk me-
nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň ýö ri te dip lo my we 
ýa dy gär lik sow gat la ry gow şu ryl dy. Şol sy lag lan dy ryş 
da ba ra syn da me niň hem ady myň tu tu lyp, dip lom bi-
len sy lag lan ma gym dur mu şym da iň ýat da ga ly jy pur-
sat la ryň bi ri bol dy. 

Biz ta lyp ýaş la ra oka ma ga, öw ren mä ge, öz bi lim 
de re jä mi zi has-da art dyr ma ga giň müm kin çi lik le ri dö-
re dip ber ýän Gah ry man Ar ka da gy my za köp sag bol-
sun aýd ýa ryn. Men hem gel jek de ýur du my zyň alyp 
bar ýan pa ra hat sö ýü ji lik li, yn san per wer gat na şyk la ra 
ýug ru lan da şa ry sy ýa sa ty nyň dur mu şa ge çi ril me gin-
de öz go şan dy my go şup, Wa ta ny my za, Gah ry man  
Ar ka da gy my za we pa ly hal ka ra çy hü när men bo lup 
ýe tiş jek di gi me ynan dyr ýa ryn. 

Men öz ýü rek buý san jy my şu goş gy se tir le ri bi len 
jem le mek is le ýä rin: 

 Döw let gur duň adam üçin, ulus ile sö ýeg bar dyr,
 Nir de bol sak ar ka myz da şu ber ka rar döw let bar dyr,
 Ja na de ňäp jan Wa ta ny ser den ge çip söý mek bar dyr,
 Ar ka da gym al kyş aýd ýar bu top rak, bu as man si ze!
 Al kyş aýd ýar pa ra hat il, bü tin Türk me nis tan si ze!

Rah man na zar JU MA ÝEW,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň

 Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
Hal ka ra gat na şyk la ry fa kul te ti niň 

V ýyl ta ly by. 

Syýasy teswir

ÝAŞ DIPLOMATLAR ÜÇIN 
GYMMATLY GOLLANMA
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 (Soňy. Başlangyjy gazetiň 25-nji sanynda).

HA TAR DA NER BOL SA,  
ÝÜK ÝER DE GAL MAZ...

Du tar ýa sa mak se net çi li gi, du tar da 
saz çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty nyň 
ÝU NES KO-nyň Adam za dyň mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len-
di gi niň ýyl bi len bag la ny şyk ly äh mi ýe-
ti ni Türk me nis ta nyň at ga za nan ar tis ti, 
sun ga ty öw re niş ylym la rynyň kan di da-
ty, Maýa Kulyýewa adyndaky Türk men 
mil li kon ser wa to ri ýa sy nyň uly mu gal-
ly my Ça ry ýar Ju ma ýew buý sanç bi len 
şeý le açyp gör kez ýär: 

— Ýy lyň rys gal ly gel jek di gi ni bu ta-
ry hy wa ka nyň üs ti bi len hem dü şün dir-
jek bol ma gy myz oň la nyl ma ly iş. Ýö ne 
şu ýe re ÝU NES KO-nyň sa na wy na gi ren 
bu mil li gym mat ly gyň di ňe du tar bi len 
çäk len män, eý sem, bu ab raý ly sa na-
wa gi ren gym mat ly gy my zyň üç lük den 
düz ülen di gi ni hem aýt mak ge rek. Ýag-
ny ol üç lük du tar ýa sa mak se net çi li gin-
den, du tar da saz çal mak sun ga tyn dan 
we bag şy çy lyk sun ga tyn dan yba rat dyr. 
«Ha tar da ner bol sa, ýük ýer de gal maz» 
diý li şi ýa ly, bu üç lük de du tar ner ma ny-
syn da ge lip, özi bi len tu tuş sa zyň ýü kü-
ni alyp, sa na wa gi ren dir. Ha wa, du ta ryň 
üs ti bi len tu tuş türk men saz sun ga ty 
ÝU NES KO-nyň sa na wy na go şul dy.

In di ýe ri ge len de, du tar ýa sa mak se-
net çi li gi niň, du tar da saz çal mak sun-

ga ty nyň we bag şy çy lyk sun ga ty nyň 
aý ra tyn lyk la ry ba ra da hem aý dyp ge-
çe liň. Ola ryň bi rin ji si du tar ýa sa mak 
se net çi li gi dir. Du tar ýa sa mak üçin il ki 
bi len onuň aga jy ny saý lap ke sip al ma ly. 
Saý la nan aga jyň dü zü min dä ki duz la ry 
çyg ly lyk arkaly aýyr mak mak sa dy bi-
len ony ýe re gö müp goý ýar lar. Du ta ryň 
kä di si tut dan, sa py erik aga jyn dan taý-
ýar la nyl ýar. Du tar, esa san Ahal we Ma ry 
top rak la ryn da ça lyn ýar. Em ma Da şo guz 
we la ýa tyn da du ta ry gy jak bi len bi le lik-
de çal ýar lar. Du ta ry mil lion lar ça adam 
ça lyp dyr. Biz di ňe XIX asyr da ky adam la-
ry bilýäris. Em ma bi ziň on dan öň ki bag-
şy-sa zan da la ry bil me ýä nligi miz ola ryň 
ýok lu gy ny aň lat ma ýar ahy ryn. Olar bar, 
olar bo lup dyr. Ola ryň bo lan dy gy üçin 
bi ze şu se net ge lip dir. Ýe ne bir za dy 
aý ra tyn bel lä sim gel ýär. Ol hem bol sa, 
saz sun ga ty bi len adam ke se li ni be je rip 
bol ýan ly gy dyr. Me n özümiň «Saz sun-
ga ty we luk man çy lyk» at ly ma ka lam da 

hem sa zyň üs ti bi len ada my ke sel den 
taplap bol ýan ly gy ba ra da mag lu mat la-
ry ge ti rip dim. Sa zyň gy za myk ke se li ni 
be jer ýän di gi ylym da hem tas syk la ny-
lan dyr. 

Nu saý da ga zuw-ag ta ryş iş le ri ge çi ri len 
döw rün de örän ga dy my eý ýa ma de giş li 
bo lan, elin de du tar ça lyp du ran ada myň 
heý ke li ta py lyp dyr. Bu saz gu ra lyň ady 
en täk nä bel li dir. Bu ta pyn dy şol dö wür-
ler de iki ki riş li saz gu ra ly nyň ýur du my zyň 
çä gin de çal nan dy gy ny aň lad ýar. Diý mek, 
du tar da saz çal mak sun ga ty, ýag ny bag-
şy çy lyk sun ga ty  has ir ki dö wür ler den baş-
lan gyç alyp gaý dyp dyr.

«DU TAR MIL LI DIP LO MA TI ÝA MY ZYŇ 
OŇO NY DÄL MI DIR?!»

 «Ýaş dip lo ma tyň se si» at ly elekt-
ron ga ze ti niň ozal ky san la ryn da «Du-
tar milli dip lo ma ti ýa nyň oňony däl mi-
dir?!» di ýen so ra gy or ta atyp dyk. In di 
ýur du my za tä ze hoş ha ba ryň ge lip go-
wuş ma gy nyň du ta ryň dip lo ma ti ýa nyň 
oňo ny bo lan dy gy nyň aý dyň ny şa ny 
hök mün de ga ra mak bo lar. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň goş gu syn da şeý le se tir-
ler bar: 

Me niň sö züm — kö näň sö zi,
Me niň sö züm — tä ze lik däl:
Ýa rag laň se si, sem bo luň!
Mu kad des zat laň ha ky na,
Bü tin dün ýä niň ha ky na,
Sak la na lyň, adam lar!

Sun gat lar söh bet leş ýär kä ýa rag la-
ryň se si sem bol ýar. Diý mek, du tar çy lyk 

sun ga ty hem di ňe bir 
ýurt däl, eý sem, hal-
ka ra de re je sin de uly 
ru hy güý je eýe. Mu ny 
in di hiç kim in kär edip 
bil mez. Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň bu 
goş gy se tir le ri dün-
ýä ni pa ra hat çy ly ga 
ün de ýän ça gy ryş sa-

zy bo lup ýaň lan-
ýar. Ine, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň bu 
baş lan gy jy dün ýä 
ýü zün de yk raryny 
tap ýar. «Ile döw let 
ge ler bol sa, bag şy 
bi len ozan ge ler». 
«Hal kyň Ar ka dag ly 
za ma na sy» ýy ly nyň 

ba şy nyň hem şeý le ge len di gi ni ýe ne bir 
ge zek nyg ta sym gel ýär.

 Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tag ly ma-
ty esa syn da du ta ryň ÝU NES KO-nyň 
Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy-
nyň sa na wy na gi ri zil me gi bi len çe per 
söz de aýt sak, in di du ta ra tä ze jan, tä ze 
güýç be ril ýän di gi niň şa ýa dy bol ýa rys. 
In di du tar hal ka ra de re je sin de saý ra ýar. 
Biz beý le diý mek bi len ili mi ze, ýy ly my-
za, ga ly ber se-de tu tuş za ma na my za 
ýe ne bir rys ga lyň, döw le tiň ge len di gi-
ni nyg ta mak çy bol ýa rys. Goý, «Hal kyň  
Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly nyň rys ga ly 
eg sil me sin! 

 Aý lar ATA JY KO WA, 
Hal ka ra žur na lis ti ka sy  

fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

Medeni diplomatiýa

EÝÝAMA DÖW LET  
GE LER BOL SA...

SAÝ LA WA ULY  
RU HU BE LENT LIK BI LEN
Mä lim bol şy ýa ly, şu ýy lyň 12-nji 

mar tyn da ýur du myz da Türk me-
nis ta nyň Pre zi den ti niň saý law la-
ry ge çi ril ýär. Ýur du my zyň 18 ýa şy 
do lan äh li ra ýat la ry bu ge çi ril jek 
saý la wa uly ru hu be lent lik bi len 
bar ýar lar. Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na-
şyk la ry ins ti tu tyn da hem ýö ri te saý-
law uças to gy dö re dil di. Bu ba ra da 
ins ti tu ty my zyň Hal ka ra yk dy sa dy 
gat na şyk la ry ka fed ra sy nyň mü di ri, 
uly mu gal ly m, Aş ga bat şä he ri niň 
Ber ka rar lyk et ra by nyň 2-nji saý-
law uças to gy nyň baş ly gy Per hat  
ÇA RY ÝEW şeý le gür rüň ber ýär:

— El bet de, 2022-nji «Hal kyň Ar ka dag ly 
za ma na sy» ýy ly nyň her bir aýy-gü ni ta ry-
hy sy ýa sy wa ka la ra bes len di. Mä lim bol şy 
ýa ly, 2022-nji ýy lyň 11-nji few ra lyn da hor-
mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gy jy esa syn-
da Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk 
Mas la ha ty nyň nobatdan daşary mej li si 
ge çi ril me gi ýur du my zyň ra ýat la ry üçin 
şan ly wa ka la ryň bi ri hök mün de ga-
ra mak bo lar. Bu ge çi-
ri len mas la ha tyň do-
wa myn da h o r  m a t  l y 
P r e  z i  d e n  t i  m i z 
Ga raş syz ly gy my zyň 
30 ýyl ly gy, onuň 
çäk le rin de ýur-
du my zyň ga-
za nan uly üs-
tün lik le ri, ýe ti len 
be lent sep git leri ba-
ra da uly buý sanç bilen 
bel le di. Şeý le-de Halk 
Mas la ha ty nyň mej li-
sin de bü tin türk men 
hal ky na ýüz le nip, ýur du my zyň gel-
jek ki ösüş döw rü niň «Ber ka rar döw-
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy» diý-
lip at lan dy ry lan dy gy ny bel le mek bi len 
«Türk me nis ta ny 2022 — 2052-nji ýyl lar da 
dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mil li mak sat na ma sy ny» tas syk la dy. Şeý le 
hem, bu mej li siň do wa myn da hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ta ry hy çy ky şyn da ýe-
ne-de bir aý ra tyn ly ga ünsi çek di. Şon da  
Gah ry man Ar ka da gy myz Ga raş syz lyk ýyl-
la ryn da ýe ti şen wa tan sö ýü ji nes liň tu tuş 
ýur du my zyň gu wan jy dy gy ny bel le mek 
bi len tä ze eý ýam da tä ze ýol baş çy la ryň 
öňe çyk ma gy, il-ýurt, döw let yk ba ly üçin 
jo gap kär çi li gi öz eg ni ne al ma gy ba ra da 
baş lan gy jy or ta at dy. Bu asyl ly baş lan gyç 
bü tin Halk Mas la ha ty na gat na şy jy lar ta-
ra pyn dan bi ra gyz dan ma kul la nyl dy. 

Türk me nis ta nyň Mil li Ge ňe şi niň Halk 
Mas la ha ty nyň mej li si nde ber len tab şy-
ryk la ra la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň saý-
law la ry  we sa la sal şyk la ry  ge çir mek bo-
ýun ça mer ke zi to pa ry nyň mej li si hem 
13-nji few ra l da ge çi ril di. Ýur du my zyň 
Kons ti tu si ýa syn da hem ka nun çy ly gy na 
la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Pre zi dent 
saý law la ry na taý ýar lyk gör mek, saý law-
la ry we sa la sal şyk la ry ge çir mek ba ra da 
gu ra ma çy lyk ly iş le r ýo la go ýul dy. Şol çöz-
güt den soň ra ýur du my zyň äh li ýer le rin de 
şä her, we la ýat hä kim lik le ri niň eda ra la ryn-
da saý law uças tok la ry dö re dil di.

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr-
li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da 
Aş ga bat şä he ri niň Ber ka rar lyk et ra by nyň 
2-nji saý law uças to gy hem öz işi ne baş la-
dy. Şol gün den baş lap, bu saý law uças-
to gyn da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 

saý law la ry ny ýo ka ry de re je de gu ra ma-
çy lyk ly ge çir mek üçin bir nä çe iş ler ama-
la aşy ryl ýar. Esa sy bel le me li zat la ry ň bi ri 
hem jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň ge çi-
ren mej li si niň esa syn da saý law uças to gyň 
dü zü min de 11 ag za dan — äh li ta rap la-
ýyn gö rel de li ýaş mu gal lym lar dan yba rat 
bo lan to par dü zül di. Türk me nis ta nyň Da-
şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk-
la ry ins ti tu tyn dan 7 mu gal lym, şeý le-de 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te tin den 4 mu gal lym şol to pa-
ryň ag za sy dyr. Biz hem şol to pa ryň ag za-
la ryn dan yba rat bo lan mu gal lym lar bi len 
bi le lik de 2-nji saý law uças to gy nyň çäk le-
rin de bir nä çe mas la hat lary, mej lis leri, du-
şu şyk lary ge çir ýä ris. To pa ryň dü zü min de 
saý law to pa ry nyň baş ly gy, saý law to pa-
ry nyň baş ly gy nyň orun ba sa ry, saý law 
to pa ry nyň kä ti bi hem saý lan dy. Türk me-
nis ta nyň Pre zi den ti niň saý la wy ny ýo ka ry 
de re je de ge çir mek üçin Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na-
şyk la ry ins ti tu ty nyň baş bi na syn da ýö ri-
te kes git le nen mej lis ler ota gyn da saý law 
uças to gy äh li ta rap la ýyn taý ýar edil di.  

Ol ýerde saý law la ry ge çir mek üçin äh li 
ş e r t  l e r hem dö re di len dir. Bu 

2-nji saý law uças to-
gyn da Türk me nis ta-
nyň Da şa ry iş ler mi-
nistr li gi niň Hal ka ra 

gat na şyk la ry ins ti-
tu ty nyň we Mag-

tym gu ly adyn-
da ky Türk men 

döw let uni wer si-
te ti niň umu my ýa-

şa ýyş ja ýyn da ýa şa ýan 
ta lyp la ry 12-nji mart-
da Türk me nis ta nyň  
Pre zi den ti niň saý-

law la ry nyň ge çi ril ýän gü nün de 
saý la wa gat na şyp, öz ses le ri ni be-

rer ler. Hä zir ki wagt da saý law la ra gat-
naş mak la ry üçin ge rek äh li res mi na ma-
lar, sa naw lar tas syk la nyl dy. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň san ly ul ga my ös dür mek 
ug run da alyp bar ýan iş le rin den ugur 
alyp, biz hem saý law uças to gyn da ses 
ber jek ta lyp lar ba ra da ky mag lu mat la-
ry we ýö ri te taý ýar la nan wi deo ýaz gy la-
ry or naş dyr dyk. Ins ti tu ty my zyň saý law 
uças to gy na de giş li äh li çäk le r de ug ruk-
dy ry jy çyz gy lar, bel gi ler — gu ra ma çy lyk 
iş le ri geçirildi. Saý law uças tok öz işi ni 
12-nji mart gü ni sa gat 7:00-da baş lar we 
19:00-a çen li do wam eder. Bu saý law gü-
nü ni ýo ka ry ru hu be lent lik de ge çir mek 
mak sa dy bi len ýö ri te tas syk la nan me-
ýil na ma la ýyk lyk da, ins ti tu ty myz da aý-
dym-saz ly da ba ra ge çi ri ler. Saý law gü ni 
ses ber mek üçin ta lyp la ryň 1938-si gat-
na şar. Şo lar dan 200-den gow ra gy saý-
law la ra il kin ji ge zek gat naş ýar. Bu ta ry hy 
wa ka my na sy bet li 18 ýa şy do lan il kin ji 
ge zek ses ber ýän ta lyp la ryň bir nä çe si ne 
şol gün Türkmenistanyň Kär deş ler ar ka-
la şy gy ta ra pyn dan gym mat ba ha ly ýa-
dy gär lik sow gat la ry gow şu ry lar. Ýaş la ryň 
döw let de re je sin de ge çi ril ýän de mok ra tik 
saý law lar a gat na şyp, öz dur muş la ryn da 
ýat dan çyk ma jak ta ry hy wa ka nyň bol ma-
gy Wa ta ny my za we pa ly il ha lar ýaş lar bo-
lup ýe tiş mek le ri ne uly iter gi be rer. 

Ýaz ga ge çi ren: Gun ça HA ME DO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň II ýyl ta ly by. 
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В безграничном цифровом ин
формационном пространстве осу
ществляют свою вещательную 
деятельность сотни влиятель
ных информационных и новост
ных агентств. Сегодня у каждого 
авторитетного агентства есть 
своя многомиллионная аудитория  
практически во всех уголках мира и 
свое независимое объективное мне
ние на все события, происходящие 
вокруг нас. 

Одним из таких популярных во всем 
мире информационных агентств являет-
ся Eu ro news. Eu ro news — европейский 
ежедневный круглосуточный информа-
ционный телеканал, который совмеща-
ет видеохронику мировых событий и  
аудиокомментарий на тринадцати языках. 
Eu ro news освещает мировые события, ак-
туальные с европейской точки зрения. 
Экстренная информация оперативно пе-
редаётся в формате прямых включений 
с мест событий; регулярно обновляемая 
сводка выходит в эфир каждые полчаса и 
включает, наряду с сюжетами о ключевых 
общественно-политических событиях, 
финансовые новости, спортивную хрони-
ку, отчёт о деятельности европейских ор-
ганов власти и прогнозы погоды в Европе 
и мире.

Кроме того, ряд тематических передач 
посвящены культурным событиям, разви-
тию науки и высоких технологий, охране 
окружающей среды, разнообразным про-
блемам жителей европейского региона и 
другим актуальным вопросам.

Кабельное, спутниковое и эфирное 
вещание Eu ro news охватывает более 294 
миллионов домовладений в 150 странах 

мира (в Европе, Африке, Азии, Австралии, 
Северной и Южной Америке, а также на 
Ближнем Востоке). 

Телеканал основан 1 января 1993 года. 
В июне 1992 года акционерные общества 
«Франс Телевизьон», «РАИ», «Радио и теле-

видение Португалии», «Греческое радио и 
телевидение», «Испанское телевидение», 
«Илейсрадио», «Теле Монте Карло», госу-
дарственное учреждение «Франкоязыч-
ное бельгийское радио и телевидение», 
Радиовещательная корпорация Кипра и 
Египетский союз радиовещания и теле-
видения учредили СЕЦЕМИЕ (SECEMIE SA 
(Société édit rice de la chaîne eu ropéen ne 
mul ti lin gue d’in for ma tion Eu ro news) — из-
дательско-продюсерная фирма европей-
ского многоязыкового информацион-
ного телевизионного канала Eu ro news).  
СЕЦЕМИЕ начала своё телевещание 1 ян-
варя 1993 года на пяти европейских язы-
ках: английском, французском, испанском, 
немецком и итальянском.

Пользуясь своим глобальным охватом, 
Eu ro news призван отражать европейские 

и средиземноморские политические, со-
циальные и культурные реалии, предла-
гая аудитории всю полноту объективной 
информации, которая «давала бы возмож-
ность лучше понимать происходящее на 
наших глазах историческое развитие». 

Задача Eu ro news — быть сви-
детелем эволюции Европы 

и Средиземноморского бас-
сейна, а также деятельности 
европейских органов влас-
ти, с которыми у телеканала 
установлены привилегиро-
ванные и постоянные отно-
шения. Принципиальной по-
зицией редакции Eu ro news, с 

момента начала вещания в январе 1993 года, 
являются независимость и нейтральность 
в подаче информации: будучи свободной 
от какого бы то ни было политического или 
экономического давления, редакция не оце-
нивает и не поддерживает ни одну из сто-
рон освещаемых конфликтов, предоставляя 
каждой из них возможность изложить свою 
точку зрения.

В своих передачах Eu ro news чётко от-
деляет новости от комментария. Основой 
авторитета телеканала является его ува-
жение ко всем точкам зрения (особенно 
политическим и религиозным) и строгое 
следование нормам профессиональной 
этики. При освещении любого рода конфлик-
тов телеканал не занимает ни одну из сторон, 
предоставляя каждой из них возможность 
представить свою позицию.

Все языковые версии каждого новост-
ного сюжета создаются параллельно, не 
являются переводом с какого-то ориги-
нала, равноценны и не сверяются друг 
с другом. Такая схема работы позволяет 
Eu ro news при сохранении оперативности 
подачи информации адаптировать её к 
уровню подготовки и интересам конкрет-

ной языковой аудитории. При этом все 
языковые журналистские команды ра-
ботают вместе и следуют единой редак-
ционной политике, изложенной в Уставе  
Eu ro news.

Круглосуточное вещание Eu ro news 
одинаково и синхронно во всех охваты-
ваемых странах и на всех языках, однако 
при идентичном видеоряде текст каждой 
из восьми языковых версий, как правило, 
оригинален и не совпадает с остальными.

По сей день Eu ro news продолжает свою 
огромную работу по освещению событий 
во всем мире более чем на 10 языках. Тем 
самым телеканал привлекает еще больше 
телезрителей в различных уголках Земли 
и является одним из самых достоверных 
источников информации, на который ссы-
лаются сотни агентств.

Аннаберди КАШАНОВ,
студент I курса факультета  

международной журналистики
Института международных  

отношений Министерства  
иностранных дел  

Туркменистана.
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АВТОРИТЕТНОЕ  
ИНФОРМАЦИОННОЕ АГЕНТСТВО

Her bir ýurt ba ra da gi ňiş le ýin mag lu mat bil mek üçin, ilki bilen ýur duň 
žur na list le ri niň ed ýän iş le ri ne ser sal mak ge rek. Se bä bi, žur na list is len dik 
wa ka nyň söz bi len su ra ty ny çe kip bi li ji lik uky by na eýe dir. Eý sem, Eý ran 
žur na lis ti ka sy nyň ta ry hy, onuň aý ra tyn ly gy ba ra da nä me le ri aýt mak 
bo lar?! Bu ba ra da bil mek üçin ýur duň ga zet dir-žur nal la ry nyň, te le wi de-
ni ýe si niň we ra dio sy nyň aý ra tyn ly gy na göz aýlamak ge rek.

 Eý ran ga zet le ri
we žur nal la ry

Eý ran da il kin ji ga zet ler Nas red din 
şa nyň döw rün de XIX asyr da çap edi lip 
baş la nyp dyr. Il kin ji ga zet «Ka ga ze 
Ah bar» ady bi len 1837-nji ýyl da Mir za 
Sa le hi Şi ra zi niň baş lan gy jy esa syn da 

ne şir edi-
lip dir. Dö-
wür le ýin 
ne şir le riň 
baş lan gy-
jy 1851-
nji ýy lyň 

few ral aýyn da ne şir edi len «Wa kayi 
et te fa ki ýa» at ly ga ze tiň ne şir edil me-
gi bi len tä ze den baş lan dy. Bu ga zet 
1906-njy ýy la çen li hep de lik ne şir edi-
lip, on da Eý ra nyň dür li se bit le rin den 
we da şa ry ýurt lar dan ha bar lar çap 
edil di.

XIX asy ryň or ta la ryn da il kin ji eý ran ly 
re for ma çy Mir za Ta gi ha nyň baş lan gy-
jy bi len dö re di len «Da rol fo nun» il kin ji 
dün ýe wi bi lim eda ra sy met bu ga tyň ös-
me gin de mö hüm orun eýeledi. Bu okuw 
ja ýy «Ruz na mee El mi» (Yl my ga zet), 
«Şa raf» (Şöh rat), «Ruz na mee Ni za mi» 
(Har by ha bar lar) ýa ly ga zet le ri, şeý le-de 
1896-njy ýyl dan baş lap il kin ji gün de lik 
ga zet «Ha la sot-ol ha wa dit» (Wa ka la-

ryň gys ga ça maz mu ny) ýa ly ne şir ler 
çap edi lip baş lan ýar.

Ta ny mal re for ma çy, mu gal lym Mal-
kom Han, XIX asy ryň ikin ji ýa ry myn da 
XX asy ryň ba şyn da «Ka nun» (Za kon) at ly 
ga ze ti ni ne şir et di. Bu bol sa bi lim ba-
ra da ky ga ra ýyş la ryň ýaý ra ma gy na uly 
iter gi ber di. Mun dan baş ga-da, Lon don, 
S tam bul, Kal kut ta, Ka ir we beý le ki şä her-
ler de pars di lin de ga zet ler çap edil ipdir.

Ga zet le riň we žur nal la ryň köp çü lik le-
ýin ne şir edil me gi niň ikin ji tap gy ry, II  Ja-
han ur şy döw rü ne de giş li dir. Bu döwürde 
kä bir ne şir ler mil li dil ler de azer baý jan 
we kürt dil le rin de peý da bo lup baş la dy.

1979-njy ýyl da ky ga zet dir-žur nal-
lar döw let ta ra pyn dan er me ni we arap 
di lin de ne şir edil di. Eý ra nyň dö wür le ýin 
met bu ga tyn da esa sy or ny iki sa ny iri ne-
şir «Et te la at» we «Ke ik han» eýe le di.

  Eý ran ra dio sy
1940-njy 

ýyl dan bä ri 
Eý ran da ra-
dio ýaý lym 
yzy gi der li 
iş läp baş la dy. Şol ýyl da Täh ra nyň de mir-
ga zy gyn da dür li tol kun uzyn lyk la ryn da 
ýaý lym ber ýän uly ra di os tan si ýa  gu rul dy. 
Ra dio ýaý ly mlar, esa sa nam, 1940-njy ýyl-
la ryň aýa gyn dan 1950-nji ýyl la ryň ba şy na 
çen li güýç li ösüp baş la dy. Ra dio stan si ýa-

la ry ýur duň äh li uly şä her le rin de, ser het-
le riň çäkleri bo ýun ça şä her ler de gu rul dy. 
1961-nji ýyl dan bä ri Eý ran ra dio sy da şa ry 
ýurt lar da iş läp baş la dy.

Eý ra nyň ra dio we te le wi de ni ýe gu ra ma-
syn da 5 sa ny mil li te le ýaý lym bar. Pars di lin-
dä ki 20-ä go laý te le ýaý lym öz gepleşiklerini 
hem ra ar ka ly ýaý ly ma be rip bi ler.

2007-nji ýy lyň iýu lyn da gu ra ma nyň çä-
gin de «Press-TV» hal ka ra te le ýaý ly my iň lis 
di lin de bü tin dün ýä de ýaý ly ma goýberilip 
baş la ndy. Eý ran da dür li ugur lar bo ýun ça 
30-dan gow rak ra dio ýaý ly mlar iş le ýär. 
«Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň Se si» atly 
mag lu mat ra dio sy, «Javana na wan» atly 
ýaş lar, «Far hang» atly me de ni, «War zesh» 
atly sport we baş ga- da bir nä çe ra di os tan-
si ýa lar döw let ta ra pyn dan do lan dy ryl ýar.

Ýur duň 
te le wi de ni ýe si

Eý ran Ys lam Res-
pub li ka syn da ky döw-
let te le wi de ni ýe we 
ra dio ýaý lym kom pa-
ni ýa sy Azi ýa nyň iň uly 
met bu gat gu ra ma la ry nyň bi ri ha sap lan ýar.

Eý ran te le wi de ni ýe si öz göz ba şy ny 1958-nji 

ýyl dan alyp gaýd ýar. 1969-njy ýyl da Heme-
dan da eme li hem ra ul ga my ar ka ly Eý ran 
bi len Ýew ro pa we Ame ri ka ýurt la ry nyň ara-
syn da ara gat na şyk sak la ýan kos mos ara gat-
na şy gy üçin te le ýaý lym gu rul dy.

IRIB te le ra dioýaý lym la ry, tak my nan, 80 mil-
li on ada myň ýa şa ýan ýe rin de ýaý lyma be ril ýär. 

Eý ran da in ter ne tiň
ösü şi

Soň ky ýyl lar da ýurt da Ta lyp lar Mag-
lu mat Gu ra ma sy nyň (IS NA) tä si ri art dy. 
2015-nji ýy lyň or ta la ry na in ter net ula-

n y  j y  l a  r y 
ý u r  d u ň 
36,1 mil li-
on ada my-
ny, ýag ny 
i l a  t y  n y ň 

44%-den gow ra gy ny düz di. Bu gör ke zi-
ji bo ýun ça Eýran dün ýä de 26-njy ýer de 
dur ýar. Bu ýurtda oba mek dep le ri niň 
hem komp ýu ter ler bi len en jam laş dy ry-
lan dy gy ny aý ra tyn bel le me k gerek.

«IR NA» Eý ran Ys lam Res pub li ka sy-
nyň ha bar lar gul lu gy bo lup, şu at bi len 
he re ket ed ýän res mi web saýt da ýurt da 
bo lup geç ýän tä ze lik ler gyz gy ny bi len 
ýer leş di ril ýär. IR NA öz ta ry hy ny 1934-nji 
ýyl dan alyp gaýd ýar. IR NA-nyň Eý ran da 
60-a golaý, dün ýä niň beý le ki ýurt la ryn-
da 30-a go laý bö lü mi he re ket ed ýär. Hä-
zir ki wagt da Eý ra nyň bu at bi len he re ket 
ed ýän res mi web saý tyn da ýurt da bo lup 
geç ýän bir nä çe tä ze lik ler bi len ta nyş mak 
bo lar.

Meý lis SA DY KOW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 

Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.
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DÜNÝÄ 
TÄZ EL I KL ER I

Sahypany taýýarlanlar: Ajaýyp NOBATOWA, Gurbanmyrat 
AŞYROW, Toýly MYRATGELDIÝEW,  

Hal ka ra žurnalistikasy fakultetiniň ta lyplary. 

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI
Ashgabat hosting trainings for holding 
presidential election

With the support of the OSCE Center, a series of seminars and trainings on best practices for 
conducting the upcoming presidential elections will begin in Ashgabat starting from February 25 
for representatives of Turkmenistan's Central Election Commission (CEC) and other government 
departments.

Representatives of the UN system are also invited to take part in these events, in particular, the 
Electoral Assistance Division of the UN Department for Political and Peacebuilding Affairs.

Turkmenistan will hold snap presidential election on March 12 with nine registered 
candidates. Three of them were nominated by political parties and six by initiative groups of 
citizens.

Мередов и Лавров провели  
переговоры

Руководитель туркменского МИД Рашид Мередов 22 февраля, в рамках своего  
официального визита в Россию, провёл переговоры с российским коллегой Сергеем Лавро-
вым. Основное внимание политиков было уделено повестке предстоящего VI Каспийского 
саммита, который будет проведён в Туркменистане.

Министры приняли заявление в связи с тем, что двусторонним дипотношениям в 
этом году исполняется тридцать лет. Также обоюдно был подписан План мероприятий, 
приуроченный к этому знаменательному событию, и План осуществления главных аспек-
тов двустороннего партнёрства в сфере обеспечения международной информационной 
безопасности на 2022 — 2025 годы.

Туркменистан получил статус 
«активного наблюдателя» ВТО

Во время проведения заседания Генсовета ВТО, прошедшего 23 февраля, была рас-
смотрена заявка туркменского государства на вступление в Организацию, согласно 
статье XII Марракешского соглашения об учреждении ВТО. Постоянный представитель 
страны при Отделении ООН в Женеве, участвовавший на данном совещании, выступил 
от лица туркменского правительства перед собравшимися.

После того, как государства-члены Генсовета данной Организации провели  
обсуждение касательно поднятой темы, они пришли к единому мнению о предоставле-
нии туркменскому государству статуса присоединяющейся страны, то есть «актив-
ного наблюдателя». После получения этого статуса была учреждена Рабочая группа по 
вступлению Туркменистана во Всемирную Торговую Организацию.

Мередов встретился с главой Отдела 
по оказанию помощи в проведении  
выборов ООН

Министр иностранных дел Туркменистана Рашид Мередов 24 февраля 2022 года 
встретился с Крейгом Дженнессом, руководителем отдела ООН, который занимается 
оказанием помощи при проведении выборов. 

Мередов проинформировал собеседника о подготовке к выборам главы государства в 
стране. Он напомнил, что важное для всей страны политическое мероприятие состо-
ится 12 марта. Дженнесс, в свою очередь, подчеркнул, что ООН может предоставить 
Туркменистану своих экспертов, которые помогут чиновникам при подготовке и прове-
дении выборов президента.

В ходе беседы также рассмотрены перспективы для налаживания многостороннего 
партнёрства в формате Туркменистан — ООН — ОБСЕ.

В Туркменистане прошла  
онлайнконференция 

Для представителей образовательной сферы Секретариатом Нацкомиссии госу-
дарства по делам ЮНЕСКО 22 февраля в онлайн-режиме была проведена конференция 
«Диалог — гарантия мира». Было отмечено, что страна намерена объединить усилия, 
нацеленные на укрепление авторитета Туркменистана на международной арене, про-
движение мира и единства народов всех мировых государств, обеспечение мира и согласия.

Кроме того, докладчики сообщили о значимости новой книги главы страны 
«Abadançylygyň röwşen gadamlary», в которой освещается история туркменской дипло-
матии, успехи внутренней и внешней политики Туркменистана, в которой изложены 
чёткие и важные подходы к основным вопросам современного развития страны.

В Японии создали робота для исследования 
поверхности Луны

Компания GI TAI разрабо-
тала луноход-робот Ro bo-
tic Lu nar Rover R1, который 
может выполнять на Луне 
различные задачи, такие как 
разведка, инспекция, сборка 
элементов, техническое 
обслуживание, а также до-
бычу ископаемых.

Роботизированный ровер 
R1 GI TAI в декабре 2021 года 
успешно прошел испытания 

в имитационной среде лунной поверхности в кампусе Сагамихара 
JAXA. Луноход перелезал через камни, смог построить солнечную 

панель, и брал образцы почвы с помощью роботизирован-
ных рук.

Archaeologists discover 9,000yearold shrine in 
Jordanian desert

A team of Jordanian and 
French archaeologists says it 
found a nearly 9,000-year-old 
shrine at a remote Neolithic site 
in Jordan’s eastern desert.

The ritual complex was 
found in a Neolithic campsite 
near large structures known as 
«desert kites», or mass traps, 
that are believed to have been 
used to corral wild gazelles for slaughter.

Such traps consist of two or more long stone walls that converge towards an 
enclosure and can be found scattered across the deserts of the Middle East. 

Within the shrine were two carved standing stones bearing 
anthropomorphic figures, one accompanied by a representation of the 
«desert kite», as well as an altar, hearth, marine shells and miniature 
model of the gazelle trap. 

UKbased scientists smash nuclear fusion energy 
record

Scientists in the United 
Kingdom say they have 
made a major breakthrough 
in their quest to develop 
practical nuclear fusion, 
an achievement hailed as 
a «milestone» on the path 
towards harnessing the power 
of the stars for cheap and 
clean energy on earth.

The Joint European Torus 
(JET) laboratory near Oxford in central England generated 59 megajoules of 
sustained energy during an experiment late last year, more than doubling its 
own 1997 world record, the UK Atomic Energy Authority announced.

The laboratory uses a doughnut-shaped machine called a tokamak 
for its studies. The JET is the largest and most powerful 
operational tokamak machine in the world.
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Сотрудничество с международными организациями 

B M G - n i ň 
H A L K A R A 
G Ü N L E R I

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ЭКСКУРСОВОДА

IN TER NA TIO NAL PO LAR BE AR DAY

ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ КИТОВ

Всемирная организация здравоохра-
нения (ВОЗ), работающая в рамках ООН, 
является одной из 50 международных 
организаций, в членство которой вхо-
дит Туркменистан. Эта организация 
способствует улучшению и координи-
рованию деятельности системы здра-
воохранения стран-членов на междуна-
родном уровне. 

Толчком к возникновению органи-
зации ВОЗ послужила вспышка холеры, 
охватившая всю Европу в 1830 году. 
Государства решили принять меры, со-
звав первую в истории международную 
санитарную конференцию. В 1898 году 
была совершена вторая, более удачная 
попытка, в результате которой была 
ратифицирована конвенция, исключи-

тельно относительно холеры. Спустя 
пять лет подобная конвенция была при-
нята и относительно чумы.

В качестве становления самостоя-
тельной организацией, ВОЗ прошла 
несколько этапов. Так, было создано 
международное санитарное бюро (1902 
г. Вашингтон, США), позднее преобразо-
вавшееся в Панамериканскую органи-
зацию здравоохранения; Международ-
ное бюро общественной гигиены (1907 
г. Париж, Франция). После, в 1919 году 
была основана Лига Наций 
(Женева, Швейцария), 
которая также зани-
малась решением 
вопросов здравоох-
ранения на между-
народном уровне.

В 1945 году были 
сделаны первые шаги 
на пути к учреждению 
ВОЗ. 19 июля 1946 года на 
конференции, собранной 
в Нью-Йорке, был одобрен 
текст Устава ВОЗ, а 7 апреля 1948 года 
26 государств ратифицировали Устав. 
Таким образом, этот день отмечается 
как Всемирный день здоровья. Хочется 
отметить, что помимо Всемирного дня 
здоровья существуют и другие памят-
ные даты, связанные со здоровьем и 
провозглашенные Генеральной Ассам-
блеей ООН.

Главная роль ВОЗ состоит в форми-
ровании здорового образа жизни и 
укреплении здоровья всего мирового 
населения. Организация обеспечивает 
государственные структуры здраво-
охранения надежной информацией 
о последних научных исследованиях, 
проводит мониторинг и оценку ситуа-
ции в области здравоохранения, осу-
ществляет всевозможные реформы, на-
целенные на улучшение эффективности 
работы.

По статистическим данным ВОЗ, здо-
ровье населения приблизительно на 
50% зависит от образа жизни, на 20% от 
окружающей среды и наследственных 
особенностей организма и на 10% от 
развития здравоохранения страны. 

Всемирная организация здравоох-
ранения работает и сотрудничает со 
многими партнерами, включая ООН и 
другие международные организации, 
донорами и гражданским обществом. 
Она имеет 147 Страновых и шесть ре-
гиональных бюро: Европейское, Афри-
канское, Восточного Средиземноморья, 
Юго-Восточной Азии, Западной части 
Тихого океана и Американское.

Структура ВОЗ состоит из высшего 
органа — Всемирная Ассамблея Здра-
воохранения (WHA), Исполнительного 
комитета и Центрального администра-
тивного органа — Секретариата, штаб-

квартира которого находится в Женеве 
(Швейцария).

В ВОЗ работают врачи-эпидемиоло-
ги, специалисты общественного здра-
воохранения и служб, оказывающих 
помощь в чрезвычайных ситуациях, 
сотрудники научно-исследовательских 
учреждений, а также высококвалифи-
цированные специалисты, имеющие 
подготовку в области менеджмента, 
эксперты по статистическим, экономи-
ческим вопросам. Общее количество 
сотрудников достигает 7000.

Отдельное место занимают Послы 
доброй воли — это всемирно извест-
ные люди, деятели искусства, киноин-
дустрии, музыканты, спортсмены, поли-
тики, считающие своим долгом внести 

вклад в деятельность ВОЗ, нацеленную 
на пропаганду здорового образа жизни 
людей, повышение осведомленности 
общества о проблемах здравоохране-
ния и способах их решения. 

Программы ВОЗ поддерживают бо-
лее 700 сотрудничающих центров в 80 
государствах мира.

 Государства, состоящие в членстве 
ООН, могут стать членами ВОЗ. На се-
годня в членстве ВОЗ состоит 194 стран 

— 192 государства-члена и два ассо-
циированных члена.

Туркменистан ак-
тивно сотрудничает 

с ВОЗ и предприни-
мает совместные 
действия по обес-
печению здоровья 
населения, а также 

способствует устой-
чивому развитию 

современной медици-
ны. Так, Страновой офис в 

Туркменистане (г. Ашхабад) 
был основан в ноябре 1995 года для 
предоставления помощи правитель-
ству в разработке и выполнении про-
грамм по охране общественного здоро-
вья в рамках реализации стратегии ВОЗ 
«Адаптация служб Бюро с целью удов-
летворения новых потребностей». Офис 
является координатором деятельности 
ВОЗ в Туркменистане. 

8 октября 2021 года Президент Турк-
менистана Гурбангулы Бердымухамедов 
в своём послании Международной кон-
ференции учёных-медиков «Медицин-
ская дипломатия — основа здорового 
мира» отметил, что сегодня медицин-
ская дипломатия обретает особое значе-
ние как один из приоритетных факторов 
развития современной медицинской на-
уки. Президент заявил об успешно про-
ведённой работе в области формиро-
вания и модернизации системы охраны 
здоровья, отвечающей стандартам ВОЗ 
и по программе ЦУР ООН.

На международном уровне Туркме-
нистан получил признание за достиг-
нутые результаты в деле предупре-
ждения распространения и лечения 
заболеваний, о чём наглядно свиде-
тельствуют вручённые Туркменистану 
международным сообществом серти-
фикаты, награды и другие документы.

Айгуль МЕРЕДОВА,
студентка I курса  

факультета международных 
отношений Института 

международных отношений
 Министерства 

иностранных дел 
Туркменистана. 

ВОЗ — МИРОВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ,  
В РУКАХ КОТОРОЙ ЗДОРОВЬЕ  

ЧЕЛОВЕЧЕСТВА

In ter na tio nal Po lar Be ar Day on Feb rua ry 27 rai ses awa re ness on the is sues facing po lar bears 
and the wa ys in which we can re duce our car bon footp rint. Cli ma te chan ge is a hu ge threat to po lar 
bears’ exis tence and it’s up to us to ta ke acti on and pro tect their fu tu re. Po lar bears are clas si fied as 

ma ri ne mam mals, car rying with them a thick 
layer of bo dy fat and a wa ter-re pel lent coat 
to ke ep them in su la ted against the icy cold air 
and wa ter they encoun ter on the sea ice of the 
Arctic Ocean. With their ter ri to ry mel ting away 
be neath them, In ter na tio nal Po lar Be ar Day is 
an im por tant op por tu ni ty for us to re mind our-
selves what is at sta ke he re, pre serving the fu tu-
re of the se mag ni ficent mam mals. The non-
pro fit or ga ni za tion Po lar Bears In ter na tio nal 
(PBI) was for med in 1994 and they ma de it their 
mis sion to es tab lish acti on prog rams to pro tect 
the en dan ge red po lar be ar. They int ro duced the 

first In ter na tio nal Po lar Be ar Day in 2011 and it has be en celeb ra ted every year since.
Mu ham met mu rat NAR ME DOW,

the 1st year stu dent of the Facul ty of In ter na tio nal Jour na lism
of the Ins ti tu te of In ter na tio nal Re la tions

of the Mi nist ry of Fo reign Af fairs of Turk me nis tan. 

Ежегодно 21 февраля многие города мира — особенно те из них, которые являются 
центрами туризма, — отмечают Всемирный день экскурсовода. Он был учреждён Всемир-
ной федерацией ассоциаций экскурсоводов (гидов) 
с целью повышения информированности широкой 
общественности о важности и значимости работы 
экскурсоводов.

Когда появилась эта профессия точно сказать 
нельзя, но очевидно, что она связана с развитием 
межгосударственных отношений. С тех пор, как 
люди начали активно путешествовать, посещать 
разные города и страны, им стало сложно обойтись 
без помощи профессиональных гидов.

В рамках Всемирного дня экскурсовода во многих 
странах проходят профессиональные семинары, 
тематические конкурсы, интересные презентации и тренинги для тех, кто желает со-
вершенствоваться в актуальной и важной профессии.

Гульджан ОРАЗНЕПЕСОВА,
студентка I курса факультета международной журналистики

Института международных отношений
Министерства иностранных дел Туркменистана. 

Во многих странах 19 февраля отмеча-
ется Всемирный день защиты морских мле-
копитающих или Всемирный день китов. 

Эта экологическая дата считается днем за-
щиты не только китов, но и всех морских мле-
копитающих и разных других живых существ, 
обитающих в морях и океанах нашей планеты. 
Этот День был учрежден в 1986 году, когда всту-
пил в силу мораторий на китовый промысел, 
введенный Международной китовой комиссией.

День китов — это привлече-
ние внимания общественности, представителей власти и всего человечества к во-
просам защиты этого уникального вида животных и вообще всех морских млеко-
питающих, которых к настоящему времени на Земле сохранилось всего 119 видов.

В этот день ежегодно различные природоохранные группы, экологиче-
ские организации и общественность проводят всевозможные акции в защи-
ту китов и других морских млекопитающих, также различные информацион-
ные мероприятия или посвящают этот день защите одного уникального вида.

Хатиджа ГЫЛЫДЖОВА,
студентка I курса факультета международной журналистики

Института международных отношений
Министерства иностранных дел Туркменистана. 
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Biz ma ka la my zyň söz ba şysy ny «Ýaý — hö küm-
dar lyk, peý kam il çi dir» di ýip al ma gy myz ýö-

ne ýe re däl. Ýa dy ňyz da bol sa, ga ze ti mi ziň ge çen san la ryn da 
türk men halkynyň ne sil ba şy sy Oguz han dan mi ras ga lan ok-
ýa ýyň ga dy my dö wür ler den bä ri di ňe bir es ge riň ýa rag-es ba-
by däl, eý sem, ýaý — pa ty şa ny, peý kam — il çi ni aň la dyp ge len 
fi lo so fik gym mat lyk ha sap la nyl ýan dy gy ba ra da aý dy lyp ge-
çi lip di. Bu be ýik fi lo so fik gym mat lyk bu gün ki gün de hal kyň  
Ar ka dag ly, Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý-
ýa my nyň Gal ky ny-
şy döw rün de hem 
giň ge rim alyp, gel-
jek de il çi bol mak 
ar zu wy ny öz kalp-
la ryn da bes län ýaş-
la ryň yk bal la ry na ak 
nur eçil ýär. Gür rüň 
Tü r k  m e  n i s  t a  ny ň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn-
da Ýaş dip lo mat la ryň mek de bi ta ra pyn dan gu ral ýan «Pa-
ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» at ly akyl-paý has bäs le şi gi niň I 
saý la ma tap gy ry nyň 4-nji oý ny ba ra da bar ýar. Akyl-paý has 
bäs le şi gi niň no bat da ky oý ny «Be ýik Sel juk döw le ti niň da-
şa ry sy ýa sa ty we dip lo ma ti ýa sy» at ly te ma ba gyş la nyl dy. 

 Bu bäs le şik beý le ki le re se re deniň de has-da gy zyk ly we 
özü ne çe ki ji bol dy. Mu nuň esa sy se bä bi hök mün de, bäs le-
şi giň do wa myn da Türk me nis ta nyň Be ýik Sa par my rat Türk-
men ba şy adyn da ky Baş dra ma te at ry nyň us sat ar tist le ri niň 
ýe ri ne ýe tir me gin de Be ýik Sel juk döw le ti niň hökümdary 

Sol tan San jar ba ra da ta ry hy wa ka laryň sah na laş dy ry lan-
dy gy ny aýt mak bo lar. Sah na nyň do wa myn da şeý le goş gy 
se tir le ri ýaň lan dy:

Men diý me rin Sol tan San jar ölüp dir.
Adyl şa lar de giş li däl, öl mä ge, 
Ol dün ýä ni boý dan ba şa alyp dyr, 
In dem git di o dün ýä ni al ma ga.

Ha wa, goş gy se tir le rin den hem aňan bol sa ňyz ge rek, 
şol sah na oý nun da şa nyň ara dan çy kan ly gy ba ra da ky ha-

ba ry eşi den ler adyl şa la ryň öl mä ge de giş li däl di gi ni, ola ryň 
ebe di lik ýa şa ýan dy gy ny aýt mak bi len, döwürdeşleriniň 
Sol tan San ja ra «Be ýik le riň-be ýi gi» hök mün de ga ra ýan-
dy klary ny gör mek bol ýar. El bet de, ta ry hy mag lu mat lar da 
Sol tan San ja ryň adyl pa ty şa, be ýik döw let iş gä ri bo lan-
dy gy  ba ra da aý dyl ýar. Ta ry hy şah sy ýet le ri miz ýa ly, be ýik 
döw let iş gä ri bo lup ýe tiş me gi ýaş lyk dan öz ýü rek le rin de 
bes län ýaş ça par la ry my zyň bu oý na nä hi li de re je de taý-

ýar lyk ly ge len di gi, ola ryň bi je le ri ne 
dü şen so rag la ra ber ýän jo gap la ryn-
dan hem aň mak bol ýar dy. 

Bäs le şi gi üns bi len syn lap otu-
ry şy ma, oňa gat naş ýan mek dep 

o k u w  ç y  l a  r y  n y 
Gün do gar hal kla-
ry nyň dö re den 
ro wa ýat la ryn da-
ky Kak nus gu şuna 
meň zet dim. Şol 
ro wa ýat da, Kak-
nus gu şunyň mis li 
per wa na de ýin, özü ni oda urup, kül bo lup ýan ýan dy gy, so-
ňra hem şol oduň kü lün den owa dan guş bo lup, tä ze den 
dö re ýän di gi ba ra da aý dyl ýar. Ha wa, bu ge zek ki bäs le şik de 

hem se kiz li giň ara syn dan dü şen 
so wal la ra dog ry jo gap ber mek 
üçin kül bo lup ýa nyp, şol oduň 
kü lün den hem hö küm dar we il çi 
hök mün de saý lan ma gy ba şa ran 
mek dep okuw çy la ry Aş ga bat şä-
he ri niň dil ders le ri ni çuň laş dy ryp 
öw red ýän 87-nji ýö ri te leş di ri-
len or ta mek de bi niň 9-njy synp 
okuw çy sy Leý li Os ma no wa we Aş-
ga bat şä he rin iň dil ders le rini çuñlaş-
dy ry p öw re dil ýän ýö ri te leş di ri len 
97-nji or ta mek de bi niň 11-nji synp 
okuw çy sy Täç je mal Pir li ýe wa dyr.

Ýe ňi ji bo lan pa ra hat çy ly gyň 
ýaş ça par la ry nyň se kiz burç luk 
ha ly sy nyň mer ke zin dä ki Oguz 
ha nyň ok-ýa ýy nyň ýa ny na ba ryp, 
bi ri niň peý ka my, beý le ki si niň bol-
sa, ýa ýy ýokary götermekleri bu 
oý nuň iň naý ba şy ru hy des su ry na 
öw rül di. Bu ýer de, ola ryň bi ri niň 

hö küm dar, beý le ki si niň bol sa, hö küm da ryň ynam dar we-
ki li bo lan il çi niň ara syn da ky ru hy bi te wi li giň saz laş ma sy 
hök mün de ga ra mak bo lar. Bu ha ky kat ýa ryş ta mam la nan-
dan soň ra, ýeňijiler bi len söh bet deş bo la nym da olaryň be-
ren gür rüň le rin de hem öz aý dyň be ýa ny ny tap dy.

— «Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» at ly akyl-paý has bäs-
le şi gi ne me niň hem gat na şyp, ýe ňi ji bol mak bag ty na eýe 
bol ma gym, dur mu şym da iň bir ýat da ga ly jy pur sat  bo-
lan dy gy ny bel lä sim gel ýär. Se bä bi, men bu gün Oguz han 
ata my zyň ta ry hy peý ka my ny go lu ma alyp, pa ra hat çy ly gyň 

il çi si hök mün de ony as ma na gal dyr dym. Ak öýüň için dä ki 
ha ly da, öz pa ýy ma dü şen reňk li ýo da bi len ýö räp, Oguz 
ha nyň mer kez de du ran ok-ýa ýy ny ýe ňiş li hal da be len de 
gal dy ra nym da, gel jek de Wa ta ny my zyň hem at-ab ra ýy-
ny be ýik de re je le re gö ter me k ba ra da ky ar zuw la r aňy ma 
dol dy. Bu bäs le şik me ni ýe ne-de tä ze-tä ze üs tün lik le re, 
be lent sep git le re ruh lan dyr dy. Men bu ýe ňil bol ma dyk ak 
ar zuw ly ýo lum da bat ly ga dam lar bi len öňe git jek di gi me 
berk ynan ýa ryn. 

Bäs le şik de Oguz han ata my zyň ok-ýa ýy ny ýo ka ry 
gal dyr mak bag ty na eýe bo lan Leý li Os ma no wa nyň 
aý dan söz le ri hem şu ky bap da dy.

Bäs le şi giň no bat da ky oý nu na «Pä him dar lar ge ňe-
şi niň» ag za sy hök mün de emin lik eden Türk me nis ta-
nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň Mag tym gu ly adyn da-

ky Dil, ede bi ýat 
we mil li gol ýaz-
ma lar ins ti tu-
ty nyň baş yl my 
iş gä ri, ta ryh 
y l y m  l a  r y  n y ň 
dok to ry, YHG-
nyň «Ta ryh, me-

de ni ýet, ede bi ýat we şe kil len di riş sun ga ty» ug ry bo ýun ça 
sy la gynyň eýe si Ýaz gy lyç Oraz gy ly jow bu oý nuň özün de 
gal dy ran aý ra tyn tä si ri ba ra da şeý le diý ýär:

— Sö zü miň ba şyn da ins ti tu ty ňy zyň «E» bi na syn da bäs le-
şik üçin ýö ri te gu ra lan «Türk me niň ak öýü niň» we onuň için-
dä ki Oguz han ata my zyň za ma na sy ny ýa da sal ýan be zeg 
iş le ri niň bu bäs le şik bi len ut ga şyp, aja ýyp ta ry hy saz la şy gy 
eme le ge ti ren di gi ni aý ra tyn bel lä sim gel ýär. Ta ryh — jem-
gy ýe tiň baý ly gy . Ta ryh bi ziň hal ky my zyň gel jek ki yk ba ly ny 
kes git le ýär. Ada my dur muş ter bi ýe le ýär, şah sy ýe ti ta ryh 
ter bi ýe le ýär. Se bä bi şah sy ýet ta ryh dan öw ren ýär. Oý nuň 

do wa myn da mek dep okuw çy la ry bi len biz ta ry ha — Be ýik 
Sel juk türk men döw le ti ne ga ýy ba na sy ýa hat et dik. Bu sy ýa-
ha ty my zyň do wa myn da mek dep okuw çy la ry  bi je li so wal la-
ra giňişleýin jo gap ber mek ar ka ly öz le ri niň bäs le şi ge nä hi li 
de re je de taý ýar lyk ly ge len di gi ni su but et di ler. Şu lar ýa ly 
bäs le şik le ri mun dan beý läk hem kö pelt megiň, di ňe ýaş ne-
sil le r üçin däl, eý sem ýurt, onuň üs ti bi len bol sa tu tuş adam-
zat hem üçin bäh bit li di gi ni aýt mak bo lar. 

Bäs le şik de ýe ňi ji bo lan la ra we bäs le şi ge gat na şy jy la ra Türk-
me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer-
ke zi Ge ňe şi niň, «Aý dyň gi je ler» ho ja lyk jem gy ýe ti niň, «Täç hil» 
hu su sy kär ha na sy nyň gym mat ba ha ly sow gat la rynyň we ins ti-
tu ty my zyň de giş li şa ha dat na ma la rynyň gow şu ryl ma gy hem 
oýnuň jem leý ji pur sat la ry na öw rül di. 

Men hem ma ka la myň ahy ry ny şeý le räk jem le me gi ma-
kul bil dim. «Ýaý — hö küm dar lyk, peý kam il çi dir». Bu la ryň 
iki si bi ri-bi rin den aý ryp bol ma jak ru hy bitewilikdir. Şol bi te-
wi li gi pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry nyň akyl-paý has bäs le-
şi gi niň in di ki san la ryn da hem jan lan dy ryp, be len de gal dyr-
jak laryna berk ynan ýa rys.

Now ruz KUR BA NO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 

Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň  

IV ýyl ta ly by.

ÝAÝ — HÖ KÜM DAR LYK,
PEÝ KAM IL ÇI DIR

«Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» atly 
akyl-paý has bäs le şi gi 
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Esaslandyryjysy — Türkmenistanyň Daşary işler 
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ŞYGRYÝET
 Wa tan

Wa tan — bu bir gu ry söz däl ta py lan,
On da müň läp söz leň ýa tyr ma ny sy. 
Wa tan — wy sal ar zuw la nyp ýe ti len,

On da pe der le riň ýa tyr na my sy.

Ýa tyr mun da halkyň gerçek är le ri,
Jahana ýaň salan beýik pir le ri,

Döş ge rip, jan be rip, jan alyp olar,
Go ra dy lar bu mu kad des ýer le ri.

Eý, ene top ra gy m, her da ban ýe riň,
Go ra ryn de mi miň so ňu na çen li. 
Sö ýe rin, iş lä rin, dö ke rin de rim,

Ýö ne, dog sunýaş syn her gü nüm sen li. 

Wa tan — da ma ry myň her bir ýe rin de,
Se niň adyň hal kyň ýü rek le rin de,

Ösüş ler den ro waç lan ýan ýur dum da,
Ar ka da gym, her bir iş de gö rel de.

Gülli ýaglygyň
Ýol la ry myz aý ry lyş ýar güngün den,
Sen bir ýa na, me nem bir ýa na bar ýan.

Ýa şap bilişime, uzak da sen den,
Dü şün män özü mem gal ýa ryn haý ran.

Nä me üçin dir bi le bo lup bi lem zok?!
Ar zuw la ry myz gi di ber di ter si ne.
Ýa Ýaradan diý ýär mi kä se re dip:

«Aý ry tak dyr ýa zy lan dyr her si ne».

Nä me bir tak dy ra my na syp däl mi,
Aý ry gur ma ly my öz dün ýä mi zi?!

Iň bol man da, päk söý gi niň ha ky na,
Bo ýun al ma ly my öz gü nä mi zi?!

Ujyp syz ja za dy edip ba ha na, 
Ýyk dyk birbi re giň gö wün şa ly gyn.
Ma ňa söý gi miz den ýa dy gär ga lan,

Se niň şol owa dan gül li ýag ly gyň.

 
Batyrmuhammet ORAZOW,

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  
mi nistr li gi niň Hal ka ra  

gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 

I ýyl ta ly by.

Soň ra bol sa me n ki tap ha na nyň ha zy-
na sy bi len ta nyş dym, ki tap la ryň sak la nyş 
şert le ri ni, ola ryň sak lan ýan ýer le ri ni 
gördüm. Owa dan tek je de du ran ki-
tap lar oka ma ga bo lan hö we si ňi has-
da art dyr ýar. Tek je le riň bi rin ji bö le gin-
de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ki tap la ry: 
«Ga raş syz lyk — bag ty myz», «Ile döw let 
ge ler bol sa», «Türk me nis ta nyň der man lyk 
ösüm lik le ri» at ly köp jilt li yl my-en sik lo pe dik 
ese ri niň bir nä çe jil di hem-de mil li Li de ri mi ziň 
rus, iň lis dil le ri ne ter ji me edi len ki tap la ry, şeý-
le-de ins ti tu tyň pro fes sor-mu gal lym la ry nyň 
ki tap la ry ýer leş di ri lip dir. Bu ýer de Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti-
tu ty myz açy lan dan bä ri çyk ýan ga zet-žur nal lar şu gü ne 
çen li sak la nýar. Mun dan baş ga-da, ins ti tu ty my zyň ki tap-
ha na syn da «Yl my ki tap ha na», «Ne mes di li ki tap ha nasy», 
«Türk di li ki tap ha nasy» bö lüm le ri hem he re ket ed ýär.

 Biz ins ti tu ty my zyň ki tap ha na syn da bo lan ma-
ha ly myz, bu ýer de ki tap oka mak, bi lim le ri ňi art dyr-
mak üçin äh li müm kin çi lik le riň dö re di len di gi ne şa-
ýat bol duk. Şeý le hem ki tap ha na da san ly ul ga myň, 
elekt ron müm kin çi lik le riň giň den or naş dy ry lan dy gy 
oky jy lar üçin goş ma ça ýe ňil lik le ri dö red ýär. Bu ýer-
de ta lyp ýaş lar ki tap oka mak ar ka ly bi lim le ri ni we 
dün ýä ga ra ýyş la ry ny ös dür mä ge müm kin çi lik al ýar lar. 

Ins ti tu ty my zyň ki tap ha na sy 
öz işi ni gu ra mak da Türk me-

nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy na, «Bi-
lim ha ky nda», «Ki tap ha na lar we 

ki tap ha na işi ha kyn da» Türk me nis-
ta nyň Ka nun la ry na, Türk me nis ta nyň  

Pre zi den ti niň we Hö kü me ti niň de giş li 
ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry na, bi lim 

eda ra la ry nyň ki tap ha na la ry nyň işi ni dün-
ýä stan dart la ry na la ýyk de re je de gur a mak, 

şeý le-de Türk me nis ta nyň Bi lim mi nistr li gi niň 
we Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi niň 

ki tap ha na iş le ri ba ra da ky düz gün na ma la ry na 
hem-de gö zük di ri ji le ri ne esas lan ýar. 

 Biz — ta lyp ýaş la ra oka ma ga, dün ýä ga raý şy-
my zy, bi li mi mi zi art dyr maga giň müm kin çi lik-

leri dö re dip ber ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, 
be lent başy aman bolsun! Gahryman Arkadagymyzyň 
ýurdumyzy ösdürmekde alyp barýan beýik tutumly 
işleriniň elmydama rowaçlyklara beslenmegini talyp ý ü-
re gi miz den ar zuw ed ýä ris.

Be re ket ÖWEZ GEL DI ÝEW,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gatn aşyk la ry  
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy

 fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

 (Soňy. Başlangyjy gazetiň 25-nji sanynda).

TÜRK MEN GÖ ZEL LE RI 
— ÄLE MIŇ GÖR KI

Şy gyr äle mi niň şa sy na de ňel ýän da na ata myz Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň «Türk me niň» at ly goş gu syn da:

 «Alýa şyl bü re nip çy kar pe ri si, 
 Kü ke ýip bark urar an ba ryň ysy» 

— di ýip, ge lin-gyz la ry my zyň aja ýyp ly bas la ry ge ýi nip, 
türk men säh ra sy nyň aja ýyp jüm mü şi ne ara la şyp, mis li gö zel 
te bi ga ty myz bi len bäs leş ýän gö zel le ri mi ziň was py ýe ti ril ýär. 
Ha ky kat dan hem mil li öwüş gin li eşik le ri ni geý nip, uz ba syp 
ýö räp gel ýän türk men gö zel le ri aja ýyp ly gyň, owa dan ly gyň 
nus ga sy dyr. Çün ki, türk me niň mil li şaý-sep le ri, keş de le ri ba-
ha sy na ýe tip bol ma jak ha zy na dyr, sun gat ese ri dir.

Nus ga wy şa hyr la ry myz gyz -gelinlerimizi owa dan Aýa, 
Gü ne de ňäp, öz eser le rin de ta ryp edip dir ler. Gyz-gelin gö-
zel li gi diý len dü şün je ru hy gö zel li gi-de, egin-eşi giň, ede biň, 
gy lyk-hä si ýe tiň gö zel li gi ni-de öz içi ne al ýar. Gyz ly öýe he-
mi şe aý ra tyn sar pa goý lup dyr. «Gy zym bar, gy zy lym bar», 
«Gyz ly öý — sol tan ly öý» ýa ly jüm le ler hem mu ňa aý dyň su-
but na ma dyr. 

Hä zir ki be ýik ta ry hy eý ýam da hem ýur du myz da kü müş 
saç ly ene le ri mi ziň, gyz-ge lin le ri mi ziň bagt ly dur muş da ýa-
şa mak la ry üçin äh li ta gal la lar edil ýär. Ene-ma ma la ra bo-
lan sy lag-hor ma tyň ny şa ny hök mün de ýaş ça ga ly ene le re, 
köp ça ga ly maş ga la la ra edil ýän gol daw-ala da lar Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň jöw her paý ha syn dan göz baş al ýar. Türk-
me nis tan da «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly adyň we «Ze nan 
kal by» or de ni niň dö re dil me gi ene le riň çäk siz yh la sy na, 
zäh me ti ne go ýul ýan uly hor mat we sy lag dyr. Ýur du myz da 

her ýyl da ta lyp gyz la ryň ugur ta py jy ly gy ny, ba şar jaň ly gy ny, 
hal ky my zyň däp-des sur la ry ny, edep-ek ram ly ly gy ny açyp 
gör kez mek mak sa dy bi len «Ta lyp gö ze li» at ly gö zel lik bäs le-
şi gi niň ge çi ril me gi hem ýaş ta lyp gyz la ry myz da mil li lik le ri-
mi ze bo lan söý gi niň has-da art ma gy na ýar dam ed ýär. Ýa ňy 
ýa kyn da Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu tyn da hem «Ta lyp gö ze li — 2022» at-
ly gö zel lik bäs le şi gi niň ins ti tut tap gy ry ge çi ril di. Bäs le şik de 

emin ag za la ryň ge len ne ti je le ri ne gö rä, Hal ka-
ra yk dy sa dy gat na şyk la ry fa kul te ti niň I ýyl ta-
ly by Oraz täç Ça pa ýe wa baş baý ra ga mynasyp 
bolup, «Ta lyp gö ze li — 2022» at ly gö zel lik bäs-
le şi gi niň ins ti tut tap gy ry nyň ýe ňi ji si diý lip yg-
lan edil di.

Şeý le aja ýyp za ma na da go rag la nyp, söý-
lüp, hor mat la nyp ýa şa ýan biz — ta lyp gyz lar 
hem özü miz ba ra da edil ýän ala da la ra buý sanç 
bi len jo gap be rip, ata Wa ta ny my zyň mun dan 
beý läk hem gül läp ös me gi ne özü mi ziň my na-
syp go şant la ry my zy goş jak dy gy my za Gah-
ry man Ar ka da gy my zy hem-de äh li türk men 

hal ky my zy tüýs ýü rek den ynan dyr ýa rys. 

Sar pa uly türk men ge lingyz lar na,
Şy gyr go şup du targy jak saz lar na,
De ňe ýär ler gülgun ça ly ýaz lar na,
Türk men gö zel le ri — Äle miň gör ki.

Ha ly do kar, keş de çe ker el le ri,
Lä le ka kar, aý dym aý dar dil le ri,
Jy ga ki min be zär olar öý le ri,
Türk men gö zel le ri — Äle miň gör ki.

Dä he demdes sem läp ýö reý şi bar dyr,
Pe ri ler den öz ge dö reý şi bar dyr,
We pa ly, yg rar ly gö rül şi bar dyr,
Türk men gö zel le ri — Äle miň gör ki.

 Gyt ja AT DA ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň II ýyl ta ly by,
«Ta lyp gö ze li — 2021» at ly gö zel lik bäs le şi gi niň

ins ti tut tap gy ry nyň ýe ňi ji si.

Talyp gözeli — 2022


